EPISTOLA I.

CICERO ATTICO SAL.

Quam vellem Romae mansisses! profecto, si haec fore pu-
tassemus; nam Pulchellum nostrum facillime teneremus, aut
certe, quid esset facturus, scire possemus. Nunc se res sic
habet: volunt, furit, nihil habet certi; multis denuntiat; quod
fors obtulerit, id acturus videtur: cum videt, quo sit in odio
status hic rerum, in eos, qui haec egerunt, impetum facturus
videtur; cum autem rursus opes et vim exercitus recordatur,

EPIST. I. (695. 59.) Der unver-
söhnliche Feind Ciceros, P. Clodius
wurde im J. 59 zum Tribunen ge-
wählt und sollte sein Amt am 10.
December antreten. (Vgl. Einl. z.
J. 59.) Deshalb bat Cicero den
Atticus, der durch seine Beziehun-
gen zur gens Claudia dem Freunde
besonders nützlich sein konnte, nach
Rom zu kommen. Der Brief ist im
August geschrieben.

1. *profecto*] sc. *mansisses*. —
haec] Diese Zustände. Das Pronom.

zur Vertretung des Subst. Fam.
VII. 19. *Si salvi redierimus et salva
ista* (d. i. res urbanas) *offenderimus*.
— *Pulchellum*] P. Clodius Pulcher.
Att. I. 16. 10 nennt ihn Cic. *pul-
chellus puer*; „seine Gestalt war
mehr weibisch als männlich.“ —
nostrum] ironisch von feindlichen
Beziehungen; vgl. d. folg. Br. § 3.
— *nihil h. certi*] darin täuschte sich
Cic. Clodius kannte seine Aufgabe.
— *qui haec eg.*] die Triumviri.
— *exercitus*] das Caesar bei der Stadt
zusammengezogen hatte, um damit

convertit se in nos; nobis autem ipsis cum vim, tum iudicium minatur. Cum hoc Pompeius egit et, ut ad me ipse referebat — alium enim habeo neminem testem —, vehementer egit, cum diceret in summa se perfidiae et sceleris infamia fore, si mihi periculum crearetur ab eo, quem ipse armasset, cum plebeium fieri passus esset; fidem recepisse sibi et ipsum et Appium de me; hanc si ille non servaret, ita laturum, ut omnes intelligerent nihil sibi antiquius amicitia nostra fuisse. Haec et in eam sententiam cum multa dixisset, aiebat illum primo sane diu multa contra, ad extremum autem manus dedisse et affirmasse nihil se contra eius voluntatem esse facturum. Sed postea tamen ille non destitit de nobis asperrime loqui; quod si non faceret, tamen ei nihil crederemus atque omnia, sicut 3 facimus, pararemus. Nunc ita nos gerimus, ut in dies singulos et studia in nos hominum et opes nostrae augeantur: rem publicam nulla ex parte attingimus; in causis atque in illa opera nostra forensi summa industria versamur; quod egregie non modo iis, qui utuntur opera, sed etiam in vulgus gratum esse sentimus. Domus celebratur; occurritur; renovatur memoria consulatus; studia significantur; in eam spem adducimur, ut nobis ea contentio, quae impendet, interdum non fugienda videatur. Nunc mihi et consiliis opus est tuis et amore et fide; quare advola: expedita mihi erunt omnia, si te habebo. Multa per Varronem nostrum agi possunt, quae te urgente erunt fir-

nach Gallien zu gehen. — *in nos*] gegen die Optimaten und die Senatspartei, die Gegner der Triumvirn. *Nobis* bezieht sich auf Cicero allein.

2. *Cum hoc*] d. i. mit Clodius. — *Pompeius*] Auf diesen setzte Cic., wie andere Briefe ad Att. zeigen, seine Hoffnung. Doch Att. II. 19. 4 (August 59) *P. significat studium erga me non mediocre. Idem affirmat verbum de me illum (Clodium) non esse facturum, in quo non me ille fallit, sed ipse fallitur. — et ipsum et Appium*] Er (Pomp.) sowohl wie Appius Claudius Pulcher, der Bruder des P. Clodius, hätten in Betreff meiner die Garantie übernommen (dass mir keine Gefahr drohe). — *ita laturum*] „so würde er es so aufnehmen.“ — *multa contra*] sc. locutum esse. Die Auslassung des Verbums bei dem Acc. c. inf ist in den Briefen häufig; so fehlt *loqui* oder ein verwandtes Verb. Qu. Fr. III. 1. 17: *Oppium miror quidquam*

cum Publio. Fam. XI. 21. 1: Quid? tu illum tecum solum aut cum Caesare? XIII. 50. 3: Miror te nihil dum cum Tigellio. Vgl. III. 6. 1. — manus dedisse] manus dare von den Gladiatoren entlehnt, sich für besiegt erklären, nachgeben, sich fügen. — nihil — facturum] Er hielt Wort; P. gab unter Caesars Einfluss zu Ciceros Verbannung seine Zustimmung.

3. *Domus celebratur*] sein Haus füllte sich wieder mit Besuchenden und man bezeigte ihm Theilnahme und Ergebenheit.

4. *ad advola*] Wiederholt schreibt Cic. in früheren Briefen an Att., er werde ihn im Augenblicke der Gefahr herbeirufen. Att. II. 20. 5: *tu, si meamas tantum quantum profecto amas, expeditus facito ut sis, si inclamaro, ut accurras* ib. II. 18. 4: *ita te para ut, si inclamaro, advoles. — Varronem*] Vgl. Lib. III. VARRO. Er war ein vertrauter Freund

miora; multa ab ipso Publio elici, multa cognosci, quae tibi occulta esse non poterunt; multa etiam — sed absurdum est singula explicare, cum ego requiram te ad omnia. Unum illud 5 tibi persuadeas velim, omnia mihi fore explicata, si te video; sed totum est in eo, si ante, quam ille ineat magistratum. *Puto, Pompeium Crasso urgente, si tu aderis, qui per βοῶπτιν ex ipso intelligere possis, qua fide ab illis agatur, nos aut sine molestia aut certe sine errore futuros.* Precibus nostris et cohortatione non indiges; quid mea voluntas, quid tempus, quid rei magnitudo postulet, intelligis. De re publica nihil 6 habeo ad te scribere, nisi summum odium omnium hominum in eos, qui tenent omnia; mutationis tamen spes nulla. Sed, quod facile sentias, taedet ipsum Pompeium vehementerque poenitet. Non provideo satis, quem exitum futurum putem; sed certe videntur haec aliquo eruptura. Libros Alexandri, 7 negligentis hominis et non boni poetae, sed tamen non inutilis, tibi remisi. Numerium Numestium libenter accepi in amicitiam et hominem gravem et prudentem et dignum tua commendatione cognovi.

EPISTOLA II.

CICERO ATTICO SAL.

Nunquam ante arbitror te epistolam meam legisse, nisi 1 mea manu scriptam: ex eo colligere poteris, quanta occupatione distinear; nam cum vacui temporis nihil haberem et cum recreandae voculae causa necesse esset mihi ambulare,

des Pompejus und bot bei diesem seinen Einfluss für Cic. auf. — *ab i. Publio elici]* durch Atticus bei seinen freundschaftlichen Beziehungen zu der Familie der Claudi.

5. *video*] Der Indicativ im Bedingungssatz in der indirekten Rede wie I. 24. 2. — *Puto, Pompeium*] Cic. fürchtete, dass Crassus, der sein erbitterter Gegner war, den Pompejus zu feindseligen Schritten drängen werde. Atticus, meint Cicero, würde dann durch des Clodius Schwester (Clodia), der hier und in anderen Briefen das homerische Beiwort der Iuno wegen ihrer grossen feurigen Augen gegeben wird) von diesem selbst erfahren können, ob man keine Treulosigkeit von Pompejus zu befürchten habe.

6. *taedet*] nämli. der eingegan-

genen Verbindung. — *aliquo eruptura*] Der Sinn ist: Die Sache wird keinen friedlichen Ausgang haben, sondern nach irgend einer Seite zu einem gewaltsaufbruch kommen. Att. II. 20: *Haec quo sint eruptura, timeo.*

7. *Alexandri*] Cicero, der sich damals mit geographischen Arbeiten beschäftigte, hatte sich von Atticus die in Versen geschriebene Cosmographie des Alexander von Ephesus ausgeben lassen. — *Numerium Num.*] Wir wissen von ihm nichts, als dass Atticus ihn empfohlen hatte.

EPIST. II. (695. 59.) Der Brief ist im August geschrieben und ähnlichen Inhalten, wie der vorhergehende.

1. *occupatione*] Vertheidigungsreden vor Gericht. S. § 3 und d. vor. Br. § 3.

2 haec dictavi ambulans. Primum igitur illud te scire volo, Sampsiceramum, nostrum amicum, vehementer sui status poenitere restituique in eum locum cupere, ex quo decidit, doloremque suum impertire nobis et medicinam interdum aperte quaerere, quam ego possum invenire nullam; deinde omnes illius partis auctores ac socios nullo adversario consernescere; consensionem universorum nec voluntatis nec sermonis maiorem 3 unquam fuisse. Nos autem — nam id te scire cupere certo scio — publicis consiliis nullis intersumus totosque nos ad forensem operam laboremque contulimus; ex quo, quod facile intelligi possit, in multa commemoratione earum rerum, quas gessimus, desiderioque versamur. Sed *βοσίπιδος* nostra consanguineus non mediocres terrores iacit atque denuntiat, et Sampsiceramo negat, ceteris prae se fert et ostentat: quamobrem — si me amas tantum, quantum profecto amas —, si dormis, expergiscere, si stas, ingredere, si ingrederis, curre, si curris, advola; credibile non est, quantum ego in consiliis et prudentia tua, quod maximum est, quantum in amore et fide ponam. Magnitudo rei longam orationem fortasse desiderat. coniunctio vero nostrorum animorum brevitate contenta est. Permagni nostra interest te, si comitiis non potueris, at declarato illo esse Romae. Cura, ut valeas.

EPISTOLA III.

CICERO ATTICO SAL.

Terentia tibi et saepe et maximas agit gratias; id est mihi gratissimum. Ego vivo miserrimus et maximo dolore conficio. Ad te quid scribam, nescio; si enim es Romae, iam me assequi non potes; sin es in via, cum eris me assecutus, coram agemus, quae erunt agenda. Tantum te oro, ut, quoniam me

2. *Sampsiceramum*] Pompejus hatte diesen Beinamen von Sampsiceramus, dem kleinen Fürsten von Emesa in Cölesyrien, den er wohl zu oft in seinen Siegesberichten aus Asien erwähnt hatte. — *sui status*] Der einst so gefeierte Sieger sah sich von Cäsar ganz abhängig und vom Volke verlassen. — *illius partis*] von der gegnerischen, d. i. Caesars Seite. — *consensere*] wie sehr Cic. sich täuschte, lehrte die Folgezeit. — *consens. univ. voluntatis*] zwei Genitive (subject. und object.) bei einem Worte. Der letztere ist im Deutschen durch eine Präposition (*in*) wiederzugeben.

3. *desiderio*] d. h. dass ich dieselbe Rolle im Staate übernehme, wie früher. — *versamur*] d. i. ich finde überall das Verlangen. — *negat*] dass er etwas gegen Cicero vor habe. — *quod maximum est*] gehört zum Folgenden; und was das Wichtigste ist. — *comitiis*] sc. consularibus, die in diesem Jahre spät stattfanden. — *declarato illo*] d. i. nach der Wahl; aber vor dem Amtsantritt, der am 10. December erfolgte.

EPIST. III. (696. 58.) Der Brief ist wie der folgende auf der Flucht geschrieben.

viro miserrimus] S. z. I. 3. 2. —

ipsum semper amasti, ut eodem amore sis; ego enim idem sum: inimici mei mea mihi, non me ipsum ademerunt. Cura, ut valeas. Data VIII. Id. Apr. Thurii.

EPISTOLA III.

CICERO ATTICO SAL.

Non fuerat mihi dubium, quin te Tarenti aut Brundisii visurus essem; idque ad multa pertinuit, in eis, et ut in Epiro consistieremus et de reliquis rebus tuo consilio uteremur. Quoniam id non contigit, erit hoc quoque in magno numero nostrorum malorum. Nobis iter est in Asiam, maxime Cyzicum. Meos tibi commendo. Me vix misereque sustento. Data XIII. Kal. Maias de Tarentino.

EPISTOLA V.

CICERO ATTICO SAL.

Quintus frater cum ex Asia discessisset ante Kal. Maias et 1 Athenas venisset Idibus, valde fuit ei properandum, ne quid absens acciperet calamitatis, si quis forte fuisset, qui contentus nostris malis non esset. Itaque eum malui properare Romam quam ad me venire, et simul — dicam enim, quod verum est, ex quo magnitudinem miseriarum mearum perspicere possis — animum inducere non potui, ut aut illum, amantissimum mei, mollissimo animo, tanto in maerore adspicerem aut meas miseras luetu afficias et perditam fortunam illi offerrem aut ab illo adspici paterer. Atque etiam illud timebam, quod profecto accidisset, ne a me digredi non posset. Versabatur mihi tempus illud ante oculos, cum ille aut lictores dimitteret aut vi

ut eodem] ut wiederh. wie I. 18. 38.
— *Thuriū*] vom Nom. *Thurium*; gewöhnlich heisst der Ort: *Thurii*.

EPIST. III. (696. 58.) Cicero schrieb den Brief im Gebiete von Tarent auf der Reise nach Brundisium, wo er an demselben Tage Abends ankam.

idque — pertinuit] Es war mir dies in vieler Hinsicht wichtig. — *et ut*] ut ist dem ersten Satzgliede eingefügt, obgleich es zu beiden gehört und also hätte voranstehen sollen; vgl. III. 19. 2. IV. 9. 1.

EPIST. V. (696. 58.) Am 13. Mai war Cicero in Thessalonich angekommen, von wo er diesen Brief an Atticus schrieb.

1. Zur Sache vgl. Lib. I. QUINTUS. — *mollissimo animo*] Att. I. 17. 2. *Nam, quanta sit in Quinto fratre meo comitas, quanta iucunditas, quam mollis animus et ad accipiendam et ad deponendam offenditionem, nihil attinet me ad te scribere. — miserias luctu affl.*] jammervolles Elend. *Luctus* bezeichnet den lauten Ausbruch der Trauer. — *lictiores dimitteret*] Der Proconsul durfte sein Imperium nicht in eine andere Provinz tragen, es sei denn, dass er nur durchreisen wollte; sonst musste er dasselbe niederlegen, also die Lictoren entlassen. — *si avele-*

avelleretur ex complexu meo: huius acerbitatis eventum altera acerbitate non videndi fratris vitavi. In hunc me casum vos vivendi auctores impulstis; itaque mei peccati luo poenas; 2 quamquam me tuae litterae sustentant, ex quibus, quantum tu ipse spares, facile perspicio. Quae quidem tamen aliquid habebant solatii ante, quam eo venisti a Pompeio: 'Nunc Hortensium allice et eiusmodi viros.' Obsecro, mi Pomponi, nondum perspicis, quorum opera, quorum insidiis, quorum scelere perierimus? Sed tecum haec coram agemus; tantum dico, quod scire te puto: nos non inimici, sed invidi perdiderunt. Nunc si ista sunt, quae speras, sustinebimus nos et spe, qua iubes, nitemur; sin, ut mihi videntur, infirma sunt, quod optimo tempore facere non licuit, minus idoneo fiet. Terentia tibi saepe agit gratias. Mihi etiam unum de malis in metu est, fratris miseri negotium; quod si sciām cuiusmodi sit, sciām, quid agendum mihi sit. Me etiam nunc istorum beneficiorum et litterarum exspectatio, ut tibi placet, Thessalonicae tenet; si quid erit novi allatum, sciām, de reliquo quid agendum sit. Tu si, ut scribis, Kal. Iunii Roma profectus es, propediem nos videbis. Litteras, quas ad Pompeium scripsi, tibi misi. Data Id. Iun. Thessalonicae.

EPISTOLA VI.

CICERO ATTICO SAL.

1. Acta quae essent usque ad a. d. VIII. Kal. Iunias cognovi ex tuis litteris; reliqua exspectabam, ut tibi placebat, Thessalonicae; quibus allatis facilius statuere potero, ubi sim. Nam,

retrur] Vgl. Qu. fr. I. 3. 4. *Deinde congressus nostri lamentationem pertimui, digressum vero non tulissim;* atque etiam id ipsum, quod tu scribis, metuebam, ne a me distrahi non posses. — *vivendi auctores]* die ihm gerathen aus Rom zu fliehen. Vgl. z. I. 3. 1.

2. *quantum]* wie wenig. — *a Pompeio]* Atticus hatte in seinem Briefe von Pompejus gesprochen und fuhr dann fort: *Nunc etc.* — *Hortensium]* Derselbe stand auf der Seite der Optimaten. Cicero urtheilt mehrfach in seinem Unglücke sehr bitter über ihn, weil er ihm gerathen, Rom zu verlassen. Qu. fr. I. 3. 8: *Quantum Hortensio credendum sit nescio. Me summa simulatione amoris summaque adsiduitate quotidiana sceleratissime insidiosissimeque tractavit... quo-*

rum ego consiliis, promissis, praecipitis in hanc calamitatem incidi. Anders urtheilt Cic. später pro Mil. 14. 37. — *quod . . . fiet]* Att. III. 7. 2 (30. April 58): *Hoc affirmo . . . nemini mortem magis optandum fuisse, cuius appetenda tempus honestissimum* (im Widerstände gegen Cl.) *praetermissum est*; vgl. I. 4. 5.

3. *Mihi etiam etc.]* Ein Uebel

besteht für mich bis jetzt noch

bloss in der Furcht. — *beneficiorum]*

Dienste, die er nach Atticus Mit-

theilung von seinen Freunden in

Rom hoffte. — *reliquo]* s. z. I.

18. 43. — *profectus es]* Atticus reiste

nicht.

EPIST. VI. (696. 58.) Der Brief ist zu Thessalonich, drei Tage nach dem vorigen geschrieben.

1. *ubi sim]* wo ich mich auf-

si erit causa: si quid agetur, si spem video, aut ibidem operiar aut me ad te conferam; sin, ut tu scribis, ista evanuerint, aliiquid aliud videbimus. Omnino adhuc nihil mihi significatis nisi discordiam istorum, quae tamen inter eos de omnibus potius rebus est quam de me. Itaque, quid ea mihi prosit, nescio; sed tamen, quoad me vos sperare vultis, vobis obtemperabo. Nam quod me tam saepe et tam vehementer obiurgas et animo infirmo esse dicis, quaequo, ecquod tantum malum est, quod in mea calamitate non sit? ecquis unquam tam ex ampio statu, tam in bona causa, tantis facultatibus ingenii, consilii, gratiae, tantis praesidiis bonorum omnium concidit? Possum oblivisci, qui fuerim? non sentire, qui sim? quo caream honore, qua gloria, quibus liberis, quibus fortunis, quo fratre? quem ego — ut novum calamitatis genus attendas — cum pluris facerem quam me ipsum semperque fecisset, vitavi ne viderem, ne aut illius luctum squaloremque adspicerem ant me, quem ille florentissimum reliquerat, perditum illi afflictumque offerrem. Mitto cetera intolerabilia; etenim fletu impediatur. Hic utrum tandem sum accusandus, quod doleo, an, quod commisi, ut haec aut non retinerem — quod facile fuisse, nisi intra parietes meos de mea pernicie consilia inirentur —, aut certe vivus non amitterem? Haec eo scripsi, ut potius relevares me, quod facis, quam ut castigatione aut obiurgatione dignum putares, eoque ad te minus multa scribo, quod et maerore impediatur et, quod exspectem istine, magis habeo, quam quod ispe scribam; quae si erunt allata, faciam te consilia nostri certiore. Tu, ut adhuc fecisti, quam plurimis de rebus ad me velim scribas, ut prorsus ne quid ignorem. Data XIII. Kal. Quintiles Thessalonicae.

EPISTOLA VII.

CICERO ATTICO SAL.

Quod ad te scripsoram me in Epiro futurum, postea quam 1 extenuari spem nostram et evanescere vidi, mutavi consilium

halten soll. — *si erit causa]* welches der Beweggrund sein soll, sagt das Folgende: *si quid agetur etc.* — *ad te]* nach Epirus, auf die Güter des Atticus (der selbst in Rom war), wo er Italien näher war. — *ista]* die Hoffnungen, die Ihr habet. — *istorum]* Caesar, Pompejus und Clodius.

2. *tantis facultatibus]* „bei solchen Hülfsquellen.“ — *Hic]* s. z. I. 16. 4. — *hacce non ret.]* Cicero

meint, er hätte das Verlorene (*haec*, weil es vorher aufgezählt ist) behaupten, oder nur mit dem Leben verlieren müssen. — *consilia]* seiner Freunde, aus Rom zu fliehen, s. I. 3. 1.

EPIST. VII. (696. 58.) Der Brief ist in Thessalonich geschrieben.

1. *Quod I. 1. 4. — secundum comitia]* nach den Consularcomitien. Pompejus hatte versprochen, nach

nec me Thessalonica commovi, ubi esse statueram, quoad ali-
quid ad me de eo scriberes, quod proximis litteris scripseras,
fore uti secundum comitia aliquid de nobis in senatu agere-
tur; id tibi Pompeium dixisse. Qua de re, quoniam comitia
habita sunt tuque nihil ad me scribis, proinde habebo ac si
scripsisses nihil esse, neque temporis non longinqui spe du-
ctum me esse moleste feram. Quem autem motum te videre
scripseras, qui nobis utilis fore videretur, eum nuntiant, qui
veniunt, nullum fore. In tribunis pl. designatis reliqua spes
est; quam si exspectaro, non erit, quod putes me causae meae
2 ac voluntati meorum defuisse. Quod me saepe accusas, cur
hunc meum casum tam graviter feram, debes ignoscere, cum
ita me afflictum videas, ut neminem unquam nec videris nec
audieris. Nam quod scribis te audire me etiam mentis errore
ex dolore affici, mihi vero mens integra est; atque utinam
tam in periculo fuisset! cum ego iis, quibus meam salutem
carissimam esse arbitrabar, inimicissimis crudelissimisque usus
sum, qui, ut me paullum inclinari timore viderunt, sic impul-
erunt, ut omni suo scelere et perfidia abuterentur ad exitium
meum. Nunc, quoniam est Cyzicum nobis eundum, quo rarius
ad me litterae perferentur, hoc velim diligentius omnia, quae
putaris me scire opus esse, perscribas. Quintum fratrem meum
fac diligas; quem ego miser si incolumem relinqu, non me
totum perisse arbitrabor. Data Nonis Sextilibus.

EPISTOLA VIII.

CICERO ATTICO SAL.

1 Quoad eiusmodi mihi litterae a vobis afferebantur, ut ali-
quid ex iis esset exspectandum, spe et cupiditate Thessalonicae
retentus sum; postea quam omnis actio huius anni confecta
nobis videbatur, in Asiam ire nolui, quod et celebritas mihi
odio est et, si fieret aliquid a novis magistratibus, abesse
longe nolebam. Itaque in Epiram ad te statui me conferre,

den Wahlcomitien im Senate über
ihn zu verhandeln. Att. III. 14. 1.
— *motum*] Nachdem Clodius die
Triumvira benutzt, um sich an Ci-
cero rächen zu können, trat er ge-
gen sie selbst auf. Atticus hoffte,
dass ihre, besonders des Pompejus
Feindschaft, den Tribun vernichten
würde. — *In tribunis*] Vgl. I. 2. 2.
— *non erit etc.*] dann habe ich
Geduld genug bewiesen.

2. *mentis errore*] Irrsinn. — *tam*
sc. integra — *in periculo*] als er

von seinen Feinden bedroht aus
Rom wich. — *inimicissimis usus*
sum] vgl. I. 3. 1. Gewiss werden
übrigens Manche aus Egoismus, um
selbst den Mühen des Kampfes zu
entgehen, Cicero gerathen haben,
die Stadt zu verlassen. — *Cyzicum*]
I. 1. 3. — *ego miser*] s. z. I. 1. 5.
Erist. VIII. (696. 58.)

1. *videbatur*] das Impf. von dem
dauernden Zustande; es hatte nun-
mehr (dauernd) den Auschein. —
in Asiam] nach Cyzicus. — *inter-*

non quo mea interesset loci natura, qui lucem omnino fuge-
rem, sed et ad salutem lubentissime ex tuo portu proficiscar
et, si ea praecisa erit, nusquam facilius hanc miserrimam vitam
vel sustentabo vel, quod multo est melius, abiecero. Ero eum
paucis; multitudinem dimittam. Me tuae litterae nunquam in 2
tantam spem adduxerunt, quantam aliorum; attamen mea spes
etiam tenuior semper fuit quam tuae litterae. Sed tamen, quo-
niam coeptum est agi, quoquo modo coeptum est et quacun-
que de causa, non deseram neque optimi atque unici fratris
miserias ac luctuosas preces nec Sestii ceterorumque promissa
nec spem aerumnosissimae mulieris Terentiae nec miserrimae
mulieris Tulliolae obsecrationem et fideles litteras tuas. Mihi
Epirus aut iter ad salutem dabit aut — quod scripsi supra.
Te oro et obsecro, T. Pomponi, si me omnibus amplissimis, 3
carissimis iucundissimisque rebus perfidia hominum spoliatum,
si me a meis consiliariis proditum et proiectum vides, si intel-
ligis me coactum, ut ipse me et meos perderem: ut me tua
misericordia iuves et Quintum fratrem, qui potest esse salvus,
sustentes, Terentiam liberosque meos tueare, me, si putas te
istic visurum exspectes, si minus, invisas, si potes, mihi que
ex agro tuo tantum assignes, quantum meo corpore occupari
potest, et pueros ad me cum litteris quam primum et quam
saepissime mittas. Data XVI. Kal. Octobres.

EPISTOLA VIII.

CICERO ATTICO SAL.

Etsi diligenter ad me Quintus frater et Piso, quae essent 1
acta, scripserant, tamen vellem tua te occupatio non impeditset,
quo minus, ut consuesti, ad me, quid ageretur et quid intelli-
geres, perscriberes. Me adhuc Plancius liberalitate sua retinet
iam aliquoties conatum ire in Epirum: spes homini est iniecta
non eadem, quae mihi, posse nos una decidere; quam rem

eset — natura] Diese persönliche
Construction bei *interest* findet sich
selten.

2. *quantam*] Die Praep. fehlt
vor dem pron. rel. häufig, wenn sie
schon vor dem pron. dem. steht
und das Verb. dasselbe ist. pro Li-
gar. I. 2: *se in ea parte fuisse, qua*
te. Nep. Cim. 13. *Cimon . . . incidit*
in eandem invidiam, quam pater.
— *non deseram*] Deserere bezeichnet
ein pflichtwidriges Verlassen = *be-
trügen, vereiteln.* — *Sestii*] Er war
Tribun und arbeitete für Cicero.

3. *me . . . exspectes*] me gehört als
Object zu *visurum* u. zu *exspectes*.
— *istic*] d. i. zu Rom, wo Atticus
sich aufhielt. Wenn derselbe nicht
glaubte, dass Cicero bald zurück-
gerufen würde, sollte er ihm in
Epirus besuchen.

EPIST. VIII. (696. 58.) Der Brief
ist an denselben Tage wie I. 3. ge-
schrieben und in Thessalonich be-
gonnen, in Dyrrachium aber be-
endet worden.

1. *Piso*] s. z. I. 2. 2. — *Plan-*

- sibi magno honori sperat fore; sed iam, cum adventare milites dicuntur, faciendum nobis erit, ut ab eo discedamus; quod cum faciemus, ad te statim mittemus, ut scias, ubi simus.
- 2 Lentulus suo in nos officio, quod et re et promissis et litteris declarat, spem nobis nonnullam afferit Pompeii voluntatis; saepe enim tu ad me scripsisti eum totum esse in illius potestate. De Metello, scripsit ad me frater, quantum sperarit, perfectum
- 3 esse per te. Mi Pomponi, pugna, ut tecum et cum meis mihi liceat vivere, et scribe ad me omnia: premor luctu, desiderio omnium meorum, qui mihi me cariores semper fuerunt. Cura, ut valeas.
- 4 Ego, quod, per Thessaliam si irem in Epirum, perdiu nihil eram auditurus, et quod mei studiosos habeo Dyrrhachinos, ad eos perrexii, cum illa superiora Thessalonicae scripsisse. Inde cum ad te me convertam, faciam ut scias, tuque ad me velim omnia quam diligentissime, cuicuimodi sunt, scribas; ego iam aut rem aut ne spem quidem exspecto. Data vi. Kal. Decembr. Dyrrhachii.

EPISTOLA X.
CICERO ATTICO SAL.

Litterae mihi a Quinto fratre cum senatus consulto, quod de me est factum, allatae sunt. Mihi in animo est legum lationem exspectare, et, si obtrectabitur, utar auctoritate senatus et potius vita quam patria carebo. Tu, quaeso, festina ad nos venire.

EPISTOLA XI.
CICERO ATTICO SAL.

- 1 Cum primum Romam veni fuitque, cui recte ad te litteras darem, nihil prius faciendum mihi putavi, quam ut tibi absenti

cius] s. z. I. 3. 3. — *milites*] ebend. — *mittimus*] s. z. I. 28. 3.

2. *Lentulus*] P. Cornelius Lentulus Spinther war 57 Cos. und bemühte sich für Cicero, der hoffte, dass es ihm gelingen würde, Pompejus, über den er viel vermochte, zu gewinnen. — *Metellus*] Q. Caecilius Metellus Nepos hatte sich zwar früher als Volkstribun gegen Cic. feindselig gezeigt, war jedoch jetzt als Cos. durch Atticus gewonnen worden. — *sperarit*] Cic. hatte den Brief des Bruders vor sich, so dass *scripsit* = ich lese i. d. Br., daher *Conj. Perf.*

4. Zur Sache vgl. z. I. 3. 7. —

ad te] nach Epirus. — *rem*] die Entscheidung; vgl. I. 3. 6: *brevis exspectatio est etc.*

EPIST. X. (697. 57.) Der Senat hatte gegen das Veto eines Tribunen schon die Rückberufung Ciceros beschlossen, aber es fehlte noch die Bestätigung des Volkes, diese (*leg. lat.*) wollte Cicero abwarten; sollte jedoch Einspruch erhoben werden (*si obtr.*), so wollte er auf den Beschluss des Senates hin zurückkehren.

EPIST. XI. (697. 57.) Der Brief ist im September 57 in Rom geschrieben.

1. *recte*] sicher. — *absenti*] Atticus hielt sich damals in Epirus auf.

de reditu nostro gratularer; cognoram enim, ut vere scribam, te in consiliis mihi dandis nec fortiorum nec prudentiorum quam me ipsum, me etiam propter meam in te observantiam nimum in custodia salutis meae diligentem, eundemque te, qui primis temporibus erroris nostri aut potius furoris particeps et falsi timoris socius fuisses, acerbissime discidium nostrum tulisse plurimumque operae, studii, diligentiae, laboris ad conficiendum redditum meum contulisse. Itaque hoc tibi 2 vere affirmo, in maxima laetitia et exoptatissima gratulatione unum ad cumulandum gaudium conspectum aut potius complexum mihi tuum defuisse, quem semel nactus nunquam dimisero, ac, nisi etiam praetermissos fructus tuae suavitatis praeteriti temporis omnes exegero, profecto hac restitutione fortunae me ipse non satis dignum iudicabo. Nos adhuc in nostro statu, 3 quod difficillime recuperari posse arbitrati sumus, splendorem nostrum illum forensem et in senatu auctoritatem et apud viros bonos gratiam magis, quam optamus, consecuti sumus; in re autem familiari, quae quemadmodum fracta, dissipata, direpta sit, non ignoras, valde laboramus tuarumque non tam facultatum, quas ego nostras esse iudico, quam consiliorum ad colligendas et constituendas reliquias nostras indigemus. Nunc, 4 etsi omnia aut scripta esse a tuis arbitror aut etiam nuntiis ac rumore perlata, tamen ea scribam brevi, quae te puto potissimum ex meis litteris velle cognoscere. Pr. Nonas Sextiles

— *gratularer*] Dank sagen, wie II. 29. 2. Den Grund dazu (*enim*) gibt der Satz *eundemque te . . . contulisse*. Das vorhergehende *te in consiliis etc.* enthält eine Einräumung, ist aber dem zweiten Satztheile koordinirt (vgl. I. 15. 2.), welcher den Inhalt des ersten in den Worten *qui primis . . . fuisset* wiederholt. Auch in früheren Briefen musste Atticus ähnliche Vorwürfe hören. Att. III. 15. 7: *quoniam nihil impertisti tuae prudentiae ad salutem meam. — vere*] „aufrechtig“; was ist *vera scribere*?

2. *quem . . . dimisero*] Sonst steht das Futur. exactum im Hauptsatz, wo schon der Nebensatz ein solches enthält (denn *nactus* ist = *si nactus ero*), um das schnelle unmittelbare Eintreten der Handlung des Hauptsatzes zu bezeichnen. Z. B. Att. II. 24. 5. *respiraro, si te video*. Der Sinn unserer Stelle ist jedoch: ich werde dich niemals entlassen

zu haben glauben. — *praeteriti temporis*] der Gen. ist durch einen präpositionalen Ausdruck oder durch eine verbale Wendung wiederzugeben. Caes. B. G. III. 18. *superiorum dierum Sabini cogitatio*. Phil. 7. 5. 15. *cuius ut omittam innumerabilia sceleris urbani consulatus* = „die er als Consul in der Stadt begangen.“ (Nach Nägelsb. Stil p. 273.) Uebersetze: wenn ich nicht auch die Vorteile deines angenehmen Umganges, die ich mir in der vergangenen Zeit, d. i. vor dem Exil, wo ich sie noch nicht so zu schätzen wusste, habe entgehen lassen u. s. w.

3. *quam optamus*] als uns lieb ist, weil damit auch leicht die alten Feindschaften wieder ausbrechen könnten. — *re familiari*] über die Zerrüttung seiner Vermögensverhältnisse s. Einl. z. J. 58 u. Terentia Vorber.

Dyrrhachio sum profectus, ipso illo die, quo lex est lata de nobis; Brundisium veni Nonis Sextilibus: ibi mihi Tulliola mea fuit praesto natali suo ipso die, qui casu idem natalis erat et Brundisinae coloniae et tuae vicinae Salutis; quae res animadversa a multitudine summa Brundisinorum gratulatione celebrata est. Ante diem vi. Idus Sextiles cognovi, [cum Brundisii essem,] litteris Quinti, mirifico studio omnium aetatum atque ordinum, incredibili concurso Italiae legem comitiis centuriatis esse perlata. Inde a Brundisiniis honestissimis ornatus iter ita feci, ut undique ad me cum gratulatione legati convenerint. Ad urbem ita veni, ut nemo ullius ordinis homo nomenclatori notus fuerit, qui mihi obviam non venerit, praeter eos inimicos, quibus id ipsum [se inimicos esse] non licet aut dissimulare aut negare. Cum venissem ad portam Capenam, gradus templorum ab infima plebe completi erant, a qua plausu maximo cum esset mihi gratulatio significata, similis et frequentia et plausus me usque ad Capitolium celebravit, in foro que et in ipso Capitolio miranda multitudo fuit. Postridie in senatu, qui fuit dies Nonarum Septembr., senatui gratias egimus. Eo biduo cum esset annonae summa caritas et homines ad theatrum primo, deinde ad senatum concurrisserunt impulsu Clodii, mea opera frumenti inopiam esse clamarent, cum per eos dies senatus de annona haberetur et ad eius procriptionem sermone

4. *lex*] wodurch er zurückgerufen wurde. — *Brundisinae coloniae*] Die Stadt war damals Municipium, wurde aber als Colonia gegründet. — *tuae vic. Salutis*] Der Tempel der Salus lag bei dem Hause des Atticus auf dem Quirinal, s. über die Weihe desselben Liv. X. 1. Dasselbe Zusammentreffen ist pro Sest. 63. 131 erwähnt.

5. *portam Capenam*] Dieselbe (auch p. triumphalis genannt) lag auf der Strasse nach Capua. — *ab inf. plebe*] den ihm vom ganzen Volke bereiteten Empfang schildert auch pro dom. c. 28. pro Sest. c. 63. — *ad Cap.*] wo er den Göttern opferte. — *gratias egimus*] Gemeint ist die oratio post redditum in senatu habita.

6. *Eo biduo*] zwei Tage darauf sc. feci. Der blosse Ablat. zur Bezeichnung: nach einer Zeit, findet sich gewöhnlich mit folgendem Relativsatz. Rosc. Am. 7. *Quatriduo*,

quo haec gesta sunt, res ad Chrysogonum defertur. — cum — cum] die beiden mit *cum* beginnenden Sätze sind allerdings coordinirt, in dessen ist ihr Verhältniss zum Hauptsatze keineswegs gleich, da der letzte demselben auch dem Gedanken nach näher steht und sich der ersten Proposition unterordnen kann, daher sind dieselben auch unverbunden. — *ad theatrum*] weil gerade die Ludi Romani gefeiert wurden. — *mea opera*] Clodius und seine Anhänger schoben, um sich für ihre Niederlage zu rächen, Cicero die Schuld der Theurung zu, weil bei seiner Rückkehr die Stadt mit Menschen überfüllt war. Sie stachelten das Volk auf, umlagerten den Senat und empfingen die zur Sitzung kommenden Senatoren mit Steinwürfen. Cic. fügte sich dem Drängen der Bürger und gab sein Gutachten für Pompejus ab, der durch die künstlich herbeigeführte Theurung eine ausserordentliche Vollmacht zu er-

non solum plebis verum etiam bonorum Pompeius vocaretur idque ipse cuperet, multitudoque a me nominatim, ut id decernerem, postularet: feci et accurate sententiam dixi. Cum abessent consulares, quod tuto se negarent posse sententiam dicere, praeter Messalam et Afranum, factum est senatus consultum in meam sententiam, ut cum Pompeio ageretur, ut eam rem suscepit lexque ferretur; quo senatus consulto recitato cum concio more hoc insulso et novo plausum meo nomine recitando dedisset, habui concessionem; omnes magistratus praesentes praeter unum praetorem et duos tribunos pl. dederunt. Postridie senatus frequens et omnes consulares nihil Pompeio postulanti negarunt; ille legatos quindecim cum postularet, me principem nominavit et ad omnia me alterum se fore dixit. Legem consules conscriperunt, qua Pompeio per quinquennium omnis potestas rei frumentariae toto orbe terrarum daretur; alteram Messius, qui omnis pecuniae dat potestatem et adiungit classem et exercitum et maius imperium in provinciis, quam sit eorum, qui eas obtineant. Illa nostra lex consularis nunc modesta videtur, haec Messii non ferenda. Pompeius illam velle se dicit, familiares hanc. Consulares duece Favonio fremunt, nos tacemus, et eo magis, quod de domo nostra nihil adhuc pontifices re-